平成28年度第５回埼玉代協理事会　議事録
一般社団法人　埼玉県損害保険代理業協会
議事録作成人　山崎　将史
日時　　平成29年1月20日（金）　14時30分～15時30分
場所　　ラフレさいたま　5階『楠の間』

出席
正副会長　　　清水克俊、益子一志、宮嵜雅範、神林早苗
中央支部　　　岩崎栄、山崎一樹、金澤忠、宍戸良光
東部支部　　　木村道雄、大徳和人、小田垣隆己、赤沼邦久、熊谷健介
西部支部　　　横山健一郎、山崎将史、見澤芳昭
南部支部　　　池浦正文、岩瀬晃司、三上等、塚越大輔
北部支部　　　萩原義隆、新井裕喜、長谷部伸一
専務常務　　　斉藤高士、澁田昇（以上理事38名のうち　　出席23名）
監事　　　　　杠葉達夫
顧問　　　　　関根茂、
オブザーバー　吉川浩
諸連絡
　1.親睦委員会より「新春の集い」について
2.事務局員 坂本さんの挨拶・自己紹介
同時に自己紹介含め出席者・定足数確認

次第
開会宣言　澁田常務理事
1. 会長挨拶　清水会長
・事務局運営の改善の件
・今年の抱負：『結果を求めていく年』
　　・会員拡大に向けて各支部真剣に取り組んで活性化を図る
　　・会費の集金方法が一括払いとなる
1． 議事
①　議長就任・・・清水会長
1. 出席者・定足数確認・・・澁田常務理事より理事会開催定足数を満たすことを確認
1 議事録作成人・署名人の確認・・・西部支部　山崎　将史・・・署名人　杠葉　達夫
　④　前回議事録承認・・・満場一致で承認

議題
３．審議事項
①フェイスブックの運営について（広報委員会：山崎広報委員長）理事会資料あり
　埼玉代協でフェイスブック(以下ＦＢ)のアカウントを作成した旨の事後報告。
　目的や運営方法についての案を資料により説明。
　・澁田常務理事より：友達申請は承認の後に削除する事は出来るのか？
　⇒山崎委員長：可能です。販売勧誘や宗教・政治など著しくふさわしくないアカウント
には、削除する方向で運営します。
　　・澁田常務理事：ＦＢのアクセスはどうすればいいのか？
　　⇒山崎委員長：ＦＢに登録していただき検索をすれば誰でも見る事ができる。
　　・清水会長：ＦＢに掲載する記事についてチェック・セキュリティーはどうなのか？
　　　　⇒山崎委員長：一般掲載ができる記事にしか掲載しない方向。ＨＰを重点に活動を
　　　　　する方向ですので、炎上しない記事のみの掲載となります。
　　　　・大徳理事：日本代協のアカウントはあるのか？
　　　　⇒山崎委員長：あります。（後日の調べにより、日本代協ではなく、岡部会長の
　　　　個人アカウントであると判明）
　　　　・小田垣理事：これはＦＢページでやるのか？
　　　　⇒山崎委員長：現在は個人アカウントで運営している。
　　　　・小田垣理事：それはやめた方が良い。個人でやると検索に引っかからないし
　　　　　他者投稿が反映されてしまい良くない。ＦＢページのイベントにすると検索にも
掛かり認知度が上がる。
　　　　⇒山崎委員長：勉強不足で申し訳ありません。すぐに対応させて頂きます。
※審議
賛成多数、反対：斉藤専務・ＦＢについて反対ではなくＦＢページ対応すれば賛成。

　　②複合機のリース契約について（澁田常務理事）
　　　事務局のＰＣを新しく導入したが相性が悪く複合機を変える事になる。
　　　カラー対応機はリサイクル機とモノクロ対応は新品の見積を提示。
　　　事務局は、モノクロ出力が多いし使用年数も長くなるのでこちらでしたい。
　　　　・小田垣理事：もう今の物は使えないのか？
　　　　⇒澁田常務理事：ＰＣはもう使用できない。
　　　　⇒斎藤専務理事：メンテナンスが5月末で切れる。
　　※審議
　　　全員賛成、反対・保留なし

４．その他報告事項
事務局
・澁田常務理事より、総会までのスケジュールについて
　・次年度の各支部・各委員会の作成を2月20日の正副会長・支部長、委員長会議まで
　　に作成して持参する。委員会招集については、各委員長責任で招事務局を通さずに
　　招集をかける。支部役員招集については、事務局を通じての招集が可能。
　・今年度事業は、2月末までに行い清算を行う。
　・5月26日総会
・会費徴収手続きについて
　・分割払いを廃止して、一括払いにする。1月10日に案内済み。
　　4月5日に徴収。200名ぐらいが変更となる。手続きに関して手書きなので副会長
　　に事務局に集まってもらい、手分けして行う。会員の従業人人数確認なども行う。

　　支部・委員会報告
西部支部
　　　・山崎副支部長・・２月支部セミナー開催

南部支部
　　　・池浦支部長・・・法律勉強会を行う
２月支部セミナー開催
北部支部
　　　・萩原支部長・・・2月17日支部セミナー開催

企画環境委員会
　　　・大徳委員長より・・2月22日消費生活コンサルタントとの懇談会開催。

　組織委員会
　　　・岩瀬委員長より・・入会１３　退会１１　現在会員数３９２
２月の会員増強キャンペーンで会員数４１０を目標とする
国民年金基金の加入者拡大を依頼
3冠達成を目指す！
教育委員会
　　　・澁田委員長より・・損害保険トータルプランナー・コンサルタントコースの募集開始
今年度目標２４名、現在１９名の申込。
　　　　　　　　　　　　　トータルプランナー更新の状況。
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　保険代理士（３・６・９・１１期）埼玉代協２名更新せず。
　　　　　　　　　　　　　全国で２００名更新しない人がいた。
　　　　　　　　　　　　　コンサルティングコースのセミナーを開催する。
　　　・岩崎新風会リーダーより・・参加募集チラシの配布。
　　　　　　　　　　　　　　年齢条件４９歳以下、始めて２・３年の募集人。
　　　　　　　　　　　　　　講師については、新風会メンバーや外部講師を検討中。

広報委員会
　　　・山崎委員長より・・資料に基づき説明。
　　　　　　　　　　　　　更新のお知らせをＦＡＸ，またはメールにて発行する予定。

５．日本代協出向者報告
　　　　横山理事・・12月12日日本代協議事録で思いを綴っているので見て下さい。
　　　　　　　　　　ブロック協議会の活性化。諸問題ある中で総合的に共有できるように
　　　　　　　　　　していく取り組みを行っている。支部活性化に取り組む。

６．監事講評・・若生監事
3冠を達成して埼玉代協の名を全国に轟かせましょう！
以上